PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

AAVV..  NNOOSSSSAA  SSEENNHHOORRAA  DDOO  BBOOMM  SSUUCCEESSSSOO,,  11..440000      ––    CCPP  5522  ––  CCEEPP  1122442200--001100  ––  PPIINNDDAAMMOONNHHAANNGGAABBAA  ––  SS..PP..

  TTEELL//FFAAXX::    ((1122))  33664444..55660000

PORTARIA GERAL Nº 6.187, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso no uso de

suas atribuições legais, e de conformidade com o art.3º, da Lei nº 4.966 de 23 de setembro de

2009, alterado pelas Leis nºs 5.118, de 20 de outubro de 2010, e 6.564, de 1º de julho de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º Conselho Municipal de Cultura – CMC do Município de

Pindamonhangaba - biênio 2023/2025, para os representantes da Sociedade Civil que passam a

vigorar:

I- REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

  Titular:  Raul Cabral França

     Suplente  Marcos Vinício Cuba

b) SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

  Titular:  Alcemir José Ribeiro Palma

     Suplente  Rebeca Rezende Guaragna Guedes

c) SECRETARIA DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

  Titular:  Nazaré Izidoro Esteves

     Suplente:  Flavia Fernanda Rezende Alves

d)  SECRETARIA DE GOVERNO E SERVIÇOS PÚBLICOS

  Titular:  Odirley Pereira dos Santos

     Suplente:  Victor Hugo Nunes de Freitas

e) SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

Titular:  Claudio Roberto Marcondes de Souza

     Suplente:  Cinthya Azeredo Silva Corneti

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

AAVV..  NNOOSSSSAA  SSEENNHHOORRAA  DDOO  BBOOMM  SSUUCCEESSSSOO,,  11..440000      ––    CCPP  5522  ––  CCEEPP  1122442200--001100  ––  PPIINNDDAAMMOONNHHAANNGGAABBAA  ––  SS..PP..

  TTEELL//FFAAXX::    ((1122))  33664444..55660000

e)  SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

  Titular:  Marcelo Leal

     Suplente:  Alcineu Mont Serrato de Souza Junior

g)  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

  Titular:  Mariela Giudice Homem de Mello

     Suplente  Soleane de Oliveira Isidoro

h) SECRETARIA DA MULHER, FAMÍLIA E DIREITOS HUMANOS

  Titular:  Carmen Lidia Zaitune Pamplin Rodrigues

     Suplente:  Oseias de Souza

II- REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

a) ARTES CÊNICAS

Titular:  Herica da Silva Geronymo Oliveira de França

Suplente:  Stéphanny Santos Lomar

b) ARTES VISUAIS / AUDIOVISUAL

Titular:  Rodrigo de Oliveira de França

Suplente:  Cristiane Ferreira da Fonseca

c) ARTESANATO

Titular:  Mayara Nunes Rufino Garcia

Suplente:  Márcia de Fátima Miranda

d) CULTURA POPULAR

Titular:  Roberto Barbosa

Suplente:  Gabriel Bicudo

e) DANÇA

Titular:  Renan Wisney Teixeira

Suplente:  Giovana Generoso Monteiro

f) LITERATURA

Titular:  Maria Eliana Aparecida Cardoso Lourenço

Suplente:  Wesley Peterson da Silva

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

AAVV..  NNOOSSSSAA  SSEENNHHOORRAA  DDOO  BBOOMM  SSUUCCEESSSSOO,,  11..440000      ––    CCPP  5522  ––  CCEEPP  1122442200--001100  ––  PPIINNDDAAMMOONNHHAANNGGAABBAA  ––  SS..PP..

  TTEELL//FFAAXX::    ((1122))  33664444..55660000

g) MÚSICA

Titular:  Bruna Fernanda Dantas da Silva

Suplente: Sarah de Melo Pereira

h) CULTURA AFRO-BRASILEIRA

Titular:  Márcia Vitória de Oliveira Silva

Suplente:    Guilherme Alves Barbosa

Art. 2º O mandato dos membros do conselho será de 02 (dois) anos.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 05 de dezembro de 2023.

Pindamonhangaba, 02 de fevereiro de 2024.

Dr. Isael Domingues

Prefeito Municipal

Alcemir José Ribeiro Palma

Secretário de  Cultura e Turismo

Registrada e publicada na Secretaria de Negócios Jurídicos em 02 de fevereiro de

2024.

Anderson Plínio da Silva Alves

Secretário de Negócios Jurídicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

AAVV..  NNOOSSSSAA  SSEENNHHOORRAA  DDOO  BBOOMM  SSUUCCEESSSSOO,,  11..440000      ––    CCPP  5522  ––  CCEEPP  1122442200--001100  ––  PPIINNDDAAMMOONNHHAANNGGAABBAA  ––  SS..PP..

  TTEELL//FFAAXX::    ((1122))  33664444..55660000

SNJ/app/memorando 56385/2023